**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Amos Prophetam Commentariorvm Liber
Qvartvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

RUPERTI ARBATIS TVITIENSIS IN AMOS PROPHETAM COMMENTARIORVM LIBER QVARTVS.

Epilogus oñ
tionum

Emoriter tenendum est quas uel quales sibi factas ostensiones Propheta iam narrauerit. Prima est hæc: Ostendit mihi dominus deus, & ecce sutor locutus in principio germinantium serotini imbris & ecce serotinus post tonsuramq; & cætera per quem intelligimus Assyrios, qui translati decem tribubus usq; ad Hierusal emadversus Iudam erant uenturi, & cuncta uastatur in modi

Esa. 7.
Avari maxis
me ludæi.

tonisoris, siue nouaculæ caput & pilos pedum barbamq; uniuersam radentes, sicut Esaia, q; prædictis. Secunda est hæc: ostendit mihi dominus, & ecce vocabat iudicium ad ignem domini deus &c, per quæ intelligimus Babylonios, qui erant uenturi, & ciuitatem Hierusalem patetq; domini igne conflagraturi. Tertia est hæc: Ostendit mihi dominus, & ecce dominus stans super murum litorum, & in manu eius trulla cementarij & cetera, per quæ intelligimus desolationem ultimam, quæm fecerunt Romanii, quæ nunq; recuperanda sit secundum uerba dicentis domini. Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israhel, non adiiciam ultra superinducere eum. ¶ Post istas malorum ostensiones principalem quoq; malorum eodem causam ostendi dignum erat ostensione siue imagine propria. Hæc autem causa avaritia est, radix omnium malorum, qua infelix maxime Iudei ad omne scelus proruentes tandem ad hoc peruerterunt dominum glorie cruciferent, ob istam maxime causam: quia dispergabat contra avaritiam ipsorum, cōprobans illius generationis esse homines, qui domum patris, q; debuerat eē dominus oronis, fecissent speluncā latronū, iuxta Hieremij uaticinij. Sequitur ergo

CAP. VIII.

L Hæc ostendit mihi dominus, & ecce uncinus pomorum. Et dixit: Quid tu video Amos. Et dixi: Uncinum pomorum. Et dicit dominus ad me: veni finis super populum meum Israhel, non adiiciam ultra vi pertranseam eum. Et studebit cardinalis templi in die illa dicit dominus deus, multi morientur, omni loco p̄t̄c̄f̄ silennii. Nimirum ostendo uncino pomorum dicit dominus: uenit finis super populum meum Israhel, sub diendum est, propter uncinum istum siue propter illud quod significat uncinus iste pomorum. Hanc autem esse avaritiam (sicut iam dictum est) sequentia declarant. Sequitur enim L Audite hoc qui conteritis pauperes, & deficere facitis, egenos terre, dicentes, quando transibit messis, & venundabimus merces & sabbatum, & aperiemus frumentum, ut immunuamus mensuram & augeamus, sylcum, & supponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos, & pauperes pro calciametis, & quisque

Infra. 2.
Vneinus pos
morum auas
ritia designat

frumenti uenundemus: Itemq; post aliqua. Vidi (inquit) domum stantem superatare, & dixi: Percutie cardinem, & commoueantur superliminaria. Avaritia enim in capite omnium. ¶ Igitur dum causam malorum, quæ uentura erant, esse afferit avaritiae crimen, min & mirabiliter congrua similitudine illam denotat, præostendens uncinum pomorum. Uncinum, quo arboris rami attrahiri solent ad carpenda poma, quæ manu attingi nō possunt. Vaca profecto est avaritiae manus, nec unq; nisi ad accipedium extenditur. Porro homines aliquid habentes, ueluti rami sunt, poma candida siue rubicunda, uisuq; pulchra & ad uelendum delectabilia gerentes. Talibus avaritiae callide insidiatur, cuiuslibet artis uncinum int̄ctens, crebroq; conuoluens silenter dum timet audiri, ut & damnum fiat pomo detracito, & tamen possessor non percipiat, donec iam saturato fure, damnum suum tarde repetens gerat. Vera & conueniens in hac ostensione similitudo, dum & avaritiae dolus uncino, & bona temporalia, circa quæ laborat avaritia, pomis assimilantur. Poma quippe res leuis et maximèq; pueros mulcet, uiris autem, & maxime sanis pro minimo est. Sic nimirum bona personis seculi leuia sunt, & eos quidem qui sensu paruuli sunt, nimirum oblectant, sapientibus autem & cœlestia sapiunt contemptibilia sunt. Quotiens autem Ecclesiastici uiri animati terror homines attentauerint, ut sibi conformem faciant, recte conquerendo de illo dicas illud dicendum: Posuerunt Hierusalem in pomorum custodiā. Et alibi, Sanctus uir, respiciens & conuertens uacuos mentes suos, Dies mei (inquit) uelociores fuerunt cursore, fugerunt & non

Bona tempo
ralia sicut po
mum.

Psal. 72.

Job. 9 merans uacuos mentes suos, Dies mei (inquit) uelociores fuerunt cursore, fugerunt & non

IN AMOS PROPHET. CAP. VIII. Fo. CIII.

uiderunt bonū, pertransierūt quasi naues poma portantes. Ad summū ut perpendas bona omnia tēporalia, quæ sibi uncus auaritiae fitienter attrahit, recte ob uilitatē nomine pomo, rū denotari, sciendū est, quia primus homo cupiditatis crimē, per qđ perire, non per aurum neq; per argentū, sed per exiguum pomū admisit. Nūc cęptā pfequamur literā. Quid (inqt) tu uides Amos? Vnū pomorū. Paruā utiq; rem, sed magni uides mali signū. Significat nāq; (ut iā dicitū est) auaritiae malū, propter qđ uenturus erat finis sup illū populū. Hoc em̄ ptinus ait. Venit finis sup populū meū Israhel. Quis uel qualis finis? Profecto malus finis Gene. 3. & qđ malus uel quali nomine fit censendus, apud Danielem reperimus his uerbis, & post hebdomades sexaginta duos occiditur Christus, & nō erit eius populus q; eū negaturus ē. Finis malus pp̄l Israhel. Dani. 9.

Et cīquitatē et sanctuarī dissipabit populus cū duce uenturo, & finis eius uastitas, et post si nem belli statuta desolatio, & deficiet hostia & sacrificiū, et in tēplo erit abominatio desolationis, & usq; ad cōsummationē et finē pseuerabit desolatio. Recte ergo cū dixisset, uenit finis super populū meū Israhel, nō adiçiam ultra ut pertranseam eū, cōtinuo subiunxit. Et stridebit cardines tēpli i die illa dicit dñs deus. Quis em̄ nō audiuit stridore cardinū illius tēpli, id est, subuersione ciuitatis & sanctuarij factā uincētibus Romanis? Porro qđ pro illo auditu siue fama tāti excidij stridore posuit cardinū templi, qđ decoris quantū habet grauitatis? Quod uero addit multi morietur, qđ uerum sit, testis est Iosephus, qui tragēdiā illam describens, mortoru multitudinē refert pene incredibilē. Deinde qđ ait, in omni loco, p̄ h̄cietur silentiū, idē ac si dicat. Et qui superuerint ex eis, ducti in omnes ḡetes captivi, abies citi & silentes erūt, auctoritatē loquēdī nō habebunt. Christū, quē cōsideri nolūt, palā blasphemare nō audebūt. ¶ At uero qđ interposuit, nō adiçia ultra ut pertransēa eū, uidelicet populū meū, breuiter satis inuit, nihil iā, p̄delle illis ritū paschæ sui, siue immolationē paschalis agni, cuius sanguis et postes suos signare cōsueverat. Olim hic idem dñs ita dixit. Erit aut sanguis uobis in signū in ædibus, in ḡbus eritis, & uidebo sanguinē, ac transibo uos, nec erit in uobis plaga disperdēs, quādo p̄cūslero terrā Aegyptū. Nūc aut dicit sup eundi populū, nō adiçiam ut p̄trāseam eū. Etem ex quo fusus est ab eis sanguis agni dei, sanguis Christi filii dei, iā nō recipitur apud deū sanguis agni illorū bruti pecoris, sed quae signatae sunt signo sanguinis Christi, signaculo crucis filii dei, ille sunt domus Israhel: ille aut̄ populus, qui prius dicebatur Israhel inter Aegyptios reputatur, quia nō habet hoc signū, & ppterēa nō adiçiam (inquit) ut p̄trāseam eū, & subaudiendū est, sed p̄cutiā sicut olim terra Aegypti: ita & nūc omnē animā hominis incredulī & malū operātis tam̄ Iudei, qđ Græci, imō prius & durius Iudei qđ Græci. Hac intelligēs, p̄pheta in illo quē uiderat uncino pomorū, et in hiis audierat uerbis dicētis, uenit finis sup populū meū, annūciat p̄tinus & dicit. ¶ Audi te hæc quā cōteritis pauperē, & deficere facitis egenos terræ dicētes. Quādo trāsibit mes, & uenūdabimur merces: & sabbatū, et aperiemus frumentū, ut inminus uas mensurā, & augēamus sycūlū et supponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos, & pauperes pro calciamētis, et quisquiliā frumenti uendamus. Hoc (inqt) audite qđ locutus est dñs ad me, ostendēs mihi uncinū pomorū. De uobis em̄ sermo est qui estis auari, qđ hec talia facitis, qui paupes diripitis in dolo, sicut uncinus ob carpēda poma ramusculos attrahit. Dum em̄ inhianter desideratis, ut trāseunte, id ē cōsumpta messe, quae pauperibus parvula est possitis merces carius uenūdare, dū desideratis sabbatū adesse, id ē septimū annū, quo lecūdū legē sabbatizat, nec licet seminare aut metere, ut tūc demū repositū aperientes frumentū pro libitu uestro uendatis, minuentes mensurā, & augentes sycūlū, id ē p̄cium cōpulso paupere per inopiam, ut ipsas quoq; frumenti uestri emat quisquiliā, & in merciō monio tam infelici stateras quoq; supponatis dolosas: dū inq̄ taliter efficitis, ut in argento possideatis egenos fratres uestros, uendūt em̄ se uobis necessitate compulsi: & paupes factos possidetis pro calciamētis, id ē p̄ præcio modico & leui, quāto uix calciamēta posint comparati, nimirū uncino doloso poma carpitis, & idcirco uenit super uos finis qui dicitur uastitas, sicut Daniel ait. Hæc em̄ agendo, nō cessabitis donec Christū occidatis pp̄ ter auaritiam uestram, quia contra illam ipse disputabit, & extūc erit super uos finis, extūc inquam usq; ad cōsummationem & finem desolatio pseuerabit. Vos inq̄ qui tales estis & talia facitis, audite hæc, Quid audiemus? Nimirū & illud quod iā dixi, quia mihi un-

Ver⁹ pascha
inutile.
Exo. 12.

Roma. 2.
Avaritia lu-
dorum diui-
tū cōtra paup-
peres.

Leui. 27.

COMMENT RUPER ABBA. LIB. III.

cin urū pomerum dominus ostēdit, in quo sermo est de uobis, & hoc quod protinus dictus sum. Quid est illud? Jurauit dominus in superbia Jacob. Si oblitus fuero
 ¶ in finem omnia opera eorum. Nunquid super isto non commouebitur terra, & lu-
 gebit omnis habitator eius? Et ascendet quasi fluvius vniuersus, & ejscetur, & de-
 fluat quasi riuus Aegypti. Et erit in die illa dicit dominus, occidet sol in meridi-
 tate, & tenebrescere faciam terram in die luminis. Et conuertam festiuitates vestras in
 luctum, & omnia cantica vestra in planctum, & inducam super omne doctum vestrum
 saccum, & super omne caput calurium, & ponam eam quasi luctum vnguenti, & no-
 viissima eius quasi diem amarum. Ecce dies venunt dicit dominus, & emittam fames
 in terrā, non famem panis neque situm aquae, sed audiendi verbū domini. Et commo-
 uebuntur a mari usq; ad mare, & ab aquilone usq; ad orientem circubunt queren-
 tes verbū domini, de qualibet dīctū est, uobis metipis cōplacētes. Iurauit dñs. Hoc tā ten-
 dixi, qd iurauit dñs. Primo dixi, qd iurauit dñs deus in sancto suo. Secundo dixi, ga iurauit
 trinus deus in anima sua. Et ecce nunc tertio dico, quia iurauit dñs in superbia Jacob. Tria
 iuramenti repetitio, ualida uestrā cōdēnationis est cōfirmatio. Quale aut̄ est hoc iuramen-
 tum, iurare dñm in superbia Jacob? Siquidē iurauit dñs in sancto suo, idē est ac si dicat, iurauit
 per animā suā, id est, p semetipsum. Porro, qd nūc ait, iurauit dñs in superbia Jacob, nō refre-
 sic intelligitur, ac si dicat, iurauit per superbia Jacob. Quale est enim iurare dñū per cuiusq;
 superbiam? Deniq; nec hominē iurare decet, imo nec licet, per causam siue rē indignā & la-
 citati contrariam. Est ergo sic intelligendū, iurauit dominus in superbia Jacob, ac si dicere
 iurauit propter superbiam Jacob. Sic & in psalmo cū dicit, Quadraginta annis offensus
 generationi illi, & dixi, semp hi errant corde, & isti non cognouerunt uias meas quibusim
 ui in ira mea. Intelligendum est ac si dicere, iurauit propter iram meam: propterea quia me
 prouocauerunt ad iracundiam, non intrabunt in requiem meam. Sic (inquam) praesentio
 co cū dicit, iurauit dominus in superbia Jacob, si oblitus fuero usq; in finem omnia opera
 rum, intelligendum est ac si dicat, iurauit dominus propter superbiam Jacob, nō oblitus
 fuero usq; in finem omnia opera eorū. ¶ Reuera nāq; superbia causa est, cur dominus iure, cu-
 sentiam super peccatorem iuramento firmet, cuius simplex sermo ueritas est. Exacerbauit
 eius superbiendo peccator dominum ut iuret, iuxta illud in psalmo. Exacerbauit dominum
 peccator, secundum multitudinem iræ suæ non queret. Quādiu per ignorantiam qui
 peccat, quādiu per iuuentutem siue per infirmitatem quis delinquit, ingemiscens, ego
 videat aliam legem in membris suis repugnantem legem mentis suæ, & captiuum se doc-
 tem in lege peccati, quæ est in membris suis: nondum dominum exacerbauit, nondum
 minus sentiam super illum iuramento firmavit. Iccirco Psalmista spem habens, dicit
 Psal. 24. Delicta iuuentutis meæ & ignorantias meas ne memineris domine. Sola superbia est, ce-
 rus delicta dominus nō uult obliuisci, propter quam exacerbatuſ non querit secundum in-
 titudinem iræ suæ, id est, nō requiret peccatorem, quia multum iratus est illi. Norandi
 cob & Mosi, ro qualiter dicat, iurauit dñs in superbia Jacob. Scimus nāq; quia Jacob ille patriarcha, cu-
 ius secundū carnem erant uel sunt isti filii, magnæ fuit humilitatis, superbiam uero non ha-
 buit. Alioquin, quomodo putamus illum potuisse cū deo luctari, & inualuisse cum angos-
 tia. Ofee. 12. nisi per magnæ humilitatis uirtutem, quæ uera est fortitudo? Moses quoq; quomodo co-
 um tenere potuisse, dicente: Dimitte me, nisi quia uirtute humilitatis confortabatur, stan-
 Psal. 109. (sicut Psalmista dicit) in confractione, id est, in nimia mentis humilitate in conspectu cō-
 Detestabilis lacob ergo non superbus, sed humili fuit, & inde cum deo ualide luctari potuit. ¶ Nota-
 in filiis Jacob dus igitur (ut iam dictum est) modus dictionis, dum non dicit, iurauit dominus in superbi-
 a populi, de quo dixerat: V enit finis super populum meum, sed, iurauit dominus in
 in superbia Jacob. Breuiter nanque innuit, ualde esse incongruam, magnāq; animadver-
 ne dignam superbiam in filiis hominis pauperis, qui tota uita sua fuit humili, qui scottri-
 tri E S A V longe dissimilis, cum ille foris uenaretur, simplex domi habitauit, qui ad im-
 perium patris & matris, ut uxorem acciperet, peregre profectus in baculo suo IORDA
 N E M transiuit: qui non in lecto eburneo, sed nuda humo decubans, lapidem
 habet

Sup. 4.
Sup. 6.

Quid est iura-
re in superbia
a Jacob.

Psal. 94

Superbia de-
um exacer-
bat, non infir-
mitas.

Psal. 5.

Ro. 7.

Psal. 24.

Humilitas Ja-
cob & Mosi,

Gene. 32.

Ofee. 12.

Exo. 32.

Detestabilis
in filiis Jacob
superbia.

Ge. 27. 28.

IN AMOS PROPHE CAP. VIII. Fo. CIII.

habens suppositū capiti, uisionē magnā, scilicet scalā celos tangentē, & dñm scalā intrīxū uicit, qui pro uxore semel et iterū seruivit annis septenis, & pro mercede dō dubiis sumēda sex annis saceri gregē pauit: quicq; deinde cū duabus turmis regredieū ciuitatē; hic manētem nō habēs, sed futurā inquirens, peregrinus et aduena super terrā de loco in locum iuit, fixis ac refixis tentorijs, tandemq; in Aegyptū cū omni domo sua deueniens, stansq; in con-

specu Pharaonis, peregrinationem suam confiteri non erubuit, dies (inquiens) peregrina-

tionis uita: meæ centum triginta annorū sunt parui & mali, & pastores ouium sumus serui tui, et nos & patres nostri. In filijs inq; patris eiusmodi, qui tam humiliter uixit, superbia est ualde reprehensibilis, imd & execrabilis. Ex idcirco satis congrue iurauit dominus (inquit) in superbia Iacob breuiter innuens, q; grauiter dominus tulerit, qd a patre tam humili tam longe superbendo degenerassent filii. Et quid iurauit? Si obliuiscar opera eoz, subauditur quecūq; fecerūt ex quo egressi ex Aegypto uitulū formauerunt, & adorauerunt. Nam licet tūc Moyses tenuerit dominū, & placatus fuerit ne faceret malū, quod locutus fuerat aduersus populū suum: tamē postmodū dixit.

Ego autem in die ultionis uisitabo & hoc peccatū eorū. Extūc omnia quecūq; fecerūt nō obliuiscar opera eoz: imd & à sanguine Abel iusti omnia uenient super impiā generatio-

nē eorū. Ita iuramento pmissio, quasi frères qualiter opeū illo & memor eris, que iurasti te non debere obliuisci, adhuc in ipso seruore quo iurauit, interrogat, & dicit. Nūqd sup isto nō cōmouebitur terra & lugebit omnis habitator eius. Ac si dicat. Nūquid opeū illorum recordatio leuis est habenda? Nūquid huic populo talia facienti parua debetur ira? Nōne merito revelabunt celi iniquitatē eius, & terra aduersus eum cōsurget? Vt tq; sic fiet, quia sic fieri iustū est. Iurauit & immutabilis est sententia ut super isto uel pro causa ista, q; superbus factus est Iacob, cōmoueat terra, cōmoueat caput terræ Romanū imperiū, & aduersus eū consurgat, & ita cōmota terra, ubi mouebitur tanti imperij terrena potestas, lugebit omnis habitator eius, uidelicet, quia fixit sibi timorē, q; non posset habitare terram, nisi unus homo moreretur. Dixerūt eī. Si dimittimus eū sic, ueniēt Romani, & tollēt nostrū

& locum & gentē. Iccirco lugebit omnis habitator eius, subauditur terræ, qd & factū est in illa obsidione, ubi confluxerant multitudine incredibili, diuino illos ad pœnam iudicio trahente. Vnde & congrue mox subditur. Et ascēdit quasi fluuius uniuersus, & adiūctetur & defluet quasi riuus Aegypti. Mirū nang; hoc fuit, qd uenturis Romanis ad obsidēdam Hierusalē, instantē iam solennitate paschali, tantā in illo multitudo confluxit, fidutiā habēs in magna firmitate ampliā ciuitatis, ut recte dicat, et ascendit quasi fluuius uniuersus, subauditur habitator eius. Abundanter eī quasi fluuius uenit, & muros ciuitatis confluendo ampleuit. Quia uero futurū erat, ut post innumerabileū mortuorū congeriem, ruptis & pa-

refactis muris, reliqui caperent, et in omnes gentes ducerentur captiuū, recte subiungit. Et ejicietur & defluet quasi riuus Aegypti. Eiecti sunt eī residui (sicut iam dictū est) & p to, tū orbeū defluxerunt, qui quasi fluuius confluxerant, putantes se intus posse tutos contine-

ri. Et quomodo defluxerunt? Quasi riuus Aegypti inquit. Miro modo dictū, mirumq; inuit mysteriū. Noluit dicere quasi Iordanis, q; fluuius erat terræ illius populi, & obsecsis indeq; in captiuitatē ducentis, multo uicinior, q; aliquis riuus terræ Aegypti. Quare: Vi, delicit quia noluit ille populus esse sicut Iordanis, noluit suscipere sacramentum baptismi Christi, qui baptizatus est in flūeto Iordanis. Iccirco defluxit sicut riuus Aegypti, nam ecce reuera ludæi & apud deū & apud homines reputantur & sunt sicut Aegypti, imd et uere Aegypti, id est tenebroſi, quia corde sunt excēcati. Vnde & protinus subiungit. Et erit in die illa dicit dñs, occidet sol in meridię, & tenebrescere faciat terrā in die luminis. Quis eī est iste sol: nī sol iustitiae Christus, sol uerus & æternus, qui in ista die, in isto tempore, mūdum uniuersum illuminauit, & quando cōcepit iste dies luminis, nī quādo uisitauit nos oriens ex alto, sol iste, quē miro modo Maria, id est, maris stella peperit? Nox erat & stella cō-

surgens de spiritu creatoris sui concepit: cū paruula esset magnū solem peperit, & exinde est dies luminis: meridies autem, ex quo idem sol exaltatus est à terra, & resurgens à mortuis, in coelum ascendit. In isto meridiē siue die luminis, dominus terram, id est, Iudæam tenebrescere fecit, ut iā nō dicātur aut sint Iudei, sed Aegypti, id est tenebroſi & ceci, quia

Gene. 46

Exo. 32.
Mat. 23.

Iohann. 3.

Judæi nūc ut
Aegypti tūc,

Sol Christus
ē in die lumini-
nis.

COMMENTA RUPER ABBA LIB III

sol Christus illis occidit, eo qd non credant quod mortuus resurrexerit. Huius obscuratio
nis & cæcitatæ cordi illorum signum illud fuit, qd meridiæ, id est, hora sexta dñi crucifixi
illorum, iste diuinus sive cotidianus sol obscuratus est, & tenebre super terram factæ sunt. ¶ Tantum
scelus in festiuitate sua, quæ dicitur phase, id est pascha cōmiserunt. Sequitur ergo & dicit
firmiter sub eodem firmamento secundum iustum iuditium. Et conuertam festiuitates vestram
luctum, & omnia cantica uerstra in planctum, & inducam super omne dorsum uestrum saccum,
super omne caput caluitum. Hoc ita planum & notum est, ut expositione non indigeat, quia festi
uitates illorum in luctu conuersae sunt, eo qd in paschali festiuitate sua Christum occidendo,
Christi discipulos & matrem eius (iuxta quod predixerat Symeon. Et tuā ipsius arimatæ perfran
bit gladius) lugere fecerunt. Iccirco immunitate (ut iam dictum est) paschali festiuitate obfessi lu
gere ceperunt, cunctasq festiuitates annos lugubres habuerunt, et omnia cantica illorum in
planctum conuersa sunt. Tanta utique tunc miseria fuit, ut nunquam meliore causam habuerint inde
cendi saccum super dorsum suum, & decalvandi caput suum, qd facere consuetum erat in luctu, ob
magni doloris iuditiū. ¶ Quod deinde subiungit. Et ponam eam quasi luctum unigeniti, & noui
fama eius quasi die amarum, insanabile fore denūtias dolorem, intrecuperabile desolationem.
Qualis est enim plausus unigeniti? Vtque incōsolabilis, qd cōsolatio non est alterius filii illi car
unigenitus mortuus fuerit. Vnigenitus autem Christus est, non solu deo patri, uero etiam syra
gogæ, cuius de carne carnem assumpsit. Mortuus est illi, ipsa nanci mater crudelis eum occi
dit, nec vult audire quod resurrexerit, immo nec vult scire qd ille Christus sit unigenitus dei. Poco
deus aliud unigenitum non habet, nec aliud mittet, qd iste unigenitus est. Iccirco luctus synagog
æ, quæ unigenitum occidit, in aeternum incōsolabilis erit, quæ admodum & in Zacharia plic
cit. Et aspicient ad me quæ cōfixerunt, & plangent eum quasi unigenitum, & dolebunt sicut obo
ri solet in morte primogeniti. Et nunc quidem super eum lugere nolunt, sed futurum est in noui
mo ut lugeant. ¶ Iccirco cum dixisset, & ponam quasi luctum unigeniti, cōtinuo subiungit.
Nouissima quæ si dices amarum.

Planctus vni
geniti incons
olabilis.

Zach. 12

Nouissima quæ
si dices amarum.

Soph. 1.

Eames & sis
tis Iudacorum
miram & mises
ra.

Iohan. 6.

Cur Iudei qu
runt & non in
ueniunt.

Mat. 7.

sol Christus illis occidit, eo qd non credant quod mortuus resurrexerit. Huius obscuratio
nis & cæcitatæ cordi illorum signum illud fuit, qd meridiæ, id est, hora sexta dñi crucifixi
illorum, iste diuinus sive cotidianus sol obscuratus est, & tenebre super terram factæ sunt. ¶ Tantum
scelus in festiuitate sua, quæ dicitur phase, id est pascha cōmiserunt. Sequitur ergo & dicit
firmiter sub eodem firmamento secundum iustum iuditium. Et conuertam festiuitates vestram
luctum, & omnia cantica uerstra in planctum, & inducam super omne dorsum uestrum saccum,
super omne caput caluitum. Hoc ita planum & notum est, ut expositione non indigeat, quia festi
uitates illorum in luctu conuersae sunt, eo qd in paschali festiuitate sua Christum occidendo,
Christi discipulos & matrem eius (iuxta quod predixerat Symeon. Et tuā ipsius arimatæ perfran
bit gladius) lugere fecerunt. Iccirco immunitate (ut iam dictum est) paschali festiuitate obfessi lu
gere ceperunt, cunctasq festiuitates annos lugubres habuerunt, et omnia cantica illorum in
planctum conuersa sunt. Tanta utique tunc miseria fuit, ut nunquam meliore causam habuerint inde
cendi saccum super dorsum suum, & decalvandi caput suum, qd facere consuetum erat in luctu, ob
magni doloris iuditiū. ¶ Quod deinde subiungit. Et ponam eam quasi luctum unigeniti, & noui
fama eius quasi die amarum, insanabile fore denūtias dolorem, intrecuperabile desolationem.
Qualis est enim plausus unigeniti? Vtque incōsolabilis, qd cōsolatio non est alterius filii illi car
unigenitus mortuus fuerit. Vnigenitus autem Christus est, non solu deo patri, uero etiam syra
gogæ, cuius de carne carnem assumpsit. Mortuus est illi, ipsa nanci mater crudelis eum occi
dit, nec vult audire quod resurrexerit, immo nec vult scire qd ille Christus sit unigenitus dei. Poco
deus aliud unigenitum non habet, nec aliud mittet, qd iste unigenitus est. Iccirco luctus synagog
æ, quæ unigenitum occidit, in aeternum incōsolabilis erit, quæ admodum & in Zacharia plic
cit. Et aspicient ad me quæ cōfixerunt, & plangent eum quasi unigenitum, & dolebunt sicut obo
ri solet in morte primogeniti. Et nunc quidem super eum lugere nolunt, sed futurum est in noui
mo ut lugeant. ¶ Iccirco cum dixisset, & ponam quasi luctum unigeniti, cōtinuo subiungit.
Nouissima eius quasi diem amarum. Nouissima namque sunt ea quæ sequuntur prælens seculi
In illis nouissimis promittit illis luctum, & ea fore quasi diem amarum, id est uero diem am
arum; quæadmodum econtra, cum dicet sancti, facti sumus sicut cōsolati, id est esse cōstat
dicat uere cōsolati. Etem illi dies in quo (ut iam dictum est) videbunt in quem confixerunt
aspiciet ad eum quæ confixerunt, uere illis amarus erit, sicut aliis propheta dicit. Vox di
domini amara, & tribulabitur ibi fortis. Tunc dissimulare non poterunt luctum unigeniti, que
nunc dissimulant dicentes ad alterutrum in malis suis. Tace & non recorderis nominis domini.
Interim miseri sunt ubiqz terræ, neque ulli meretur reperire consolationis uerbū, sicut olim
in Aegypto & in Babylonia, uel quotiens afflitti sunt, cōsolutionē inueniebant clamantes
ad dominum. Hoc est quod cōtinuo dicit. Ecce dies uenient dicit dominus, & mitia fami
terræ, non famæ panis, neque famæ aquæ, sed audiendi uerbū domini. Et cōmouebuntur à mari
usq ad mare, & ab aquiloni usq ad orientē circuibunt, querētes uerbū domini, & non inven
nient. Hoc mirum est, & miserabile, qd ipsi, quoq de terza panē scripturarū nos adueni me
suimus & comedimus, famæ patiuntur et siti pereunt, esuriunt et non comedunt, sitiunt et no
bibunt. Etem quid amplius mirandum est, ipsi panē hunc nobis deferunt, et circuferunt, et trans
non inueniunt, sicut in Euāgelio mystice significatum est, ubi maxima multitudine uenient ad
dñm, cum vellet illis dare ad manducandum, erat ibi puer unus habens quinq; panes ordeacos
et duos pisces. Habebat et non māducabat, portabat et non esuriebat: sed accepit ab illo puer
fregit, deditq illis quos reficere uolebat. Sic deniq Iudei, quoniā sunt sensu pueri
nescientes quid ferant, panē ferunt uerbū dei, mente ieconi, et secundum aiam aridi, quia illi
immisit eis famæ audiendi uerbū dñi. Hoc inq mirum et miserum est, qd onusti uerbo domini
circueunt à mari Atlantico usq ad mare Britanicum, id est a meridiæ ad occidentem, et ab aq
uiloni usq ad orientē (quæ orbis terræ quatuor plagæ sunt) querētes uerbum domini et non
inueniunt. Videlicet quia cæci sunt, iccirco id ipsum quod portans uidere noui peccata
excœcauit em illos malitia ipsorum. ¶ Quomodo autem contingit eis, ut querant, et non inueniant
cum dñs dicat, querite et inuenietis, itemque et qui querit inuenit. Quomodo istud cōcœ
tisi quia non querunt sicut est quendam, quia non in illo quæunt in quo est querendu. In Cœ
qui querunt inuenit quod comedat ut non esuriat, inuenit qd bibat ut non sitiat. Ideo dicit. Quæ
inueniunt.